PAGE
2

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Республиканского совета по реализации антикоррупционной политики - Руководитель Аппарата Президента Республики Татарстан
                                          Ю.З. Камалтынов
19 ноября 2010г.
П Р О Т О К О Л
совещания Республиканского совета по реализации антикоррупционной политики
г. Казань, Кремль                                                                              18 ноября 2010г.
	Председательствует:
Руководитель Аппарата Президента Республики Татарстан -

	Ю.З. Камалтынов

	Присутствовали:

	Члены Республиканского совета по реализации антикоррупционной политики

	Приглашённые:

министр здравоохранения

Республики Татарстан

глава Чистопольского

муниципального района

глава Аксубаевского

муниципального района
директор Центра экономических и социальных исследований при Кабинете Министров Республики
заместитель генерального директора Татарстан ГУП «Агентство по государственному заказу, инвестиционной деятельности и межрегиональным связям»
	А.З. Фаррахов
И.Т. Ахметзянов
К.К. Гилманов
А.Н. Кудрявцева

В.И. Аксёнов

Повестка дня:

1. Об исполнении решения Республиканского совета по реализации антикоррупционной политики от 4.12.2008 «Об исполнении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» в Министерстве здравоохранения Республики Татарстан и Чистопольском муниципальном районе».

2. О ходе исполнения пункта 5.4. Республиканской программы по реализации Стратегии антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2009-2011 годы по принятию и внедрению административных регламентов оказания муниципальных услуг гражданам и юридическим лицам.

По первому вопросу выступили: заместитель прокурора Республики Татарстан Галимов Г.С., министр здравоохранения Республики Татарстан Фаррахов А.З., глава Чистопольского муниципального района Ахметзянов И.Т.
Заслушав и обсудив информацию заместителя прокурора Республики Татарстан Галимова Г.С. «Об исполнении решения Республиканского совета по реализации антикоррупционной политики от 04.12.2008 «Об исполнении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» в Министерстве здравоохранения Республики Татарстан и Чистопольском муниципальном районе» по результатам проверки прокуратуры Республики Татарстан», Республиканский совет по реализации антикоррупционной политики РЕШИЛ:

1. Констатировать, что рекомендации Республиканского совета по реализации антикоррупционной политики по вопросу «Об исполнении Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» в Министерстве здравоохранения Республики Татарстан и Чистопольском муниципальном районе» государственными и муниципальными органами республики в основном выполнены.
2. Отметить, что, несмотря на принятые меры, в деятельности Министерства здравоохранения и муниципальных органов Чистопольского района сохраняются условия, способствующие возникновению коррупционных рисков при размещении государственных и муниципальных заказов.

Рекомендовать министру здравоохранения Фаррахову А.З., главе Чистопольского муниципального района Ахметзянову И.Т. организовать надлежащую юридическую работу по реализации Федерального закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», принять меры по устранению выявленных органами прокуратуры нарушений.

3. В связи с изменениями в Федеральном законе «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», вступившими в силу с 1.07.2010, рекомендовать:

3.1. Органам государственного финансового контроля в ходе проведения контрольных мероприятий анализировать проблемы, возникающие у государственных и муниципальных заказчиков при размещении заказов путем проведения открытых аукционов в электронной форме. Организовать информационное взаимодействие по данному вопросу с Агентством по государственному заказу, инвестиционной деятельности и межрегиональным связям.

3.2. Агентству по государственному заказу, инвестиционной деятельности и межрегиональным связям:

3.2.1. Разработать и согласовать с заинтересованными государственными органами регламент предоставления информации о выявляемых правонарушениях и ошибках, допускаемых при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, в том числе путем проведения открытых аукционов в электронной форме.
3.2.2. Разместить и поддерживать в актуальном состоянии обобщённый свод типовых нарушений и ошибок при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

3.2.3. Принять меры по оказанию методологической и практической помощи государственным и муниципальным заказчикам по вопросам размещения заказов путем проведения открытых аукционов в электронной форме.

3.2.4. Во взаимодействии с органами прокуратуры, органами государственного финансового контроля провести мониторинг практики размещения государственных и муниципальных заказов в Республике Татарстан.
3.2.5. О проделанной работе проинформировать Республиканский совет по реализации антикоррупционной политики до 10.07.2011.

4. Рекомендовать прокурору Республики Татарстан и подчиненным ему прокурорам в соответствии с Национальным планом противодействия коррупции на 2010-2011 годы усилить надзор за исполнением законодательства, регулирующего использование государственного имущества и размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

5. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Татарстан, Следственному управлению Следственного комитета при прокуратуре РФ по Республике Татарстан принять меры, предусматривающие активизацию работы по выявлению, пресечению фактов коррупции и расследованию уголовных дел о преступлениях коррупционной направленности при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

6. Рассмотреть вопрос о практике реализации рекомендаций Республиканского совета в 2011 г.
По второму вопросу выступили: министр юстиции Республики Татарстан Курманов М.М., глава Аксубаевского муниципального района Гилманов К.К., директор Центра экономических и социальных исследований при Кабинете Министров Республики Татарстан Кудрявцева А.Н.
Заслушав и обсудив информацию министра юстиции Республики Татарстан, руководителя межведомственной рабочей группы по организации взаимодействия исполнителей, контролю и координации исполнения Республиканской программы по реализации Стратегии антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2009-2011 годы  Курманова М.М., Республиканский совет РЕШИЛ:

1. Информацию министра юстиции Республики Татарстан, руководителя межведомственной рабочей группы Курманова М.М. принять к сведению.

2. Признать неудовлетворительной работу органов местного самоуправления по принятию и внедрению административных регламентов предоставления муниципальных услуг гражданам и юридическим лицам.

3. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов в срок до 1.04.2011 принять необходимые меры по исполнению требований Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в том числе обеспечить:

3.1. Назначение лиц, ответственных за принятие и внедрение административных регламентов предоставления муниципальных услуг, формирование и ведение реестров муниципальных услуг

3.2. Формирование и ведение реестров муниципальных услуг;

3.3. Принятие порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, в котором предусмотреть согласование регламентов в Центре экономических и социальных исследований при Кабинете Министров, а также проведение их антикоррупционной экспертизы;

3.4. Принятие и внедрение административных регламентов предоставления муниципальных услуг на основе типовых административных регламентов предоставления муниципальных услуг, разработанных Центром экономических и социальных исследований при Кабинете Министров Республики Татарстан;

3.5. Размещение регламентов предоставления муниципальных услуг на официальных Интернет-сайтах муниципальных районов и городских округов, на Портале государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан, а также на информационных стендах в местах предоставления услуг;

3.6. Опубликование в средствах массовой информации материалов о формировании и ведении реестров муниципальных услуг, о принятии административных регламентов предоставления муниципальных услуг.

О проделанной работе до 10.04.2011 проинформировать Республиканский Совет по реализации антикоррупционной политики.

4. Министерству юстиции, при участии Центра экономических и социальных исследований при Кабинете Министров, отдела по реализации антикоррупционной политики Республики Татарстан до 26.11.2010 подготовить и внести на имя Президента Республики Татарстан информацию о состоянии работы по регламентации предоставления муниципальных услуг гражданам и юридическим лицам, с предложениями о переводе административных регламентов в электронную форму с использованием информационно-телекоммуникационных технологий.

5. Рекомендовать Министерству экономики при участии Центра экономических и социальных исследований при Кабинете Министров, Министерства информатизации и связи, Министерства юстиции:

5.1. В 4 квартале 2010 года и 1 квартале 2011 года совместно с органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов организовать проведение кустовых семинаров по оказанию консультационной и методической помощи по принятию и внедрению административных регламентов предоставления муниципальных услуг, формированию и ведению реестров муниципальных услуг.

5.2. Принять меры к введению в качестве индикатора для оценки деятельности муниципальных районов и городских округов принятие и внедрение ими административных регламентов предоставления муниципальных услуг.

6. Рекомендовать Совету муниципальных образований в 1 квартале 2011 года рассмотреть вопрос об исполнении органами местного самоуправления пункта 5.4. Республиканской программы по реализации Стратегии антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2009- 2011 годы и пункта 3 данного Решения Республиканского совета по реализации антикоррупционной политики.
Об итогах рассмотрения до 10.04.2011 проинформировать Республиканский Совет по реализации антикоррупционной политики.

Протокол составил секретарь Совета                                              А.Ю. Панкратов